
Rektora runa universitātes gada svētkos
Kad priekš 15 g. nepilnu gadu veca

Latvijas valsts stājas pie savas
augstskolas dibināšanas, tad šaļā soli
varēja saskatīt tādu pat, varbūt vel
lielāku, fantastu sapni, ka Latvijas
valsts dibināšanā. Daudz bija to, kas
šai Latvijas augstskolas idejai neticē-
ja un turēja to par bērna nepratu.
Bet tie, kam bija dosme dibināt pat-
stāvīgo Latviju, pareizi nojauta, ka
jaunā valsts var pastāvēt tikai tad,
jatā spējīga radīt savu nacionālo kul-
tūru, kas savukārt 2Q. gadusimtenī
nav iespējama bez savas _ augstākas
zinātnes un izglītības iestādes.

Grūtības, ar kurām bija saistīta
universitātes dibināšana un kas ie-
dvesa šaubas pat piedzīvojumiem) ba-
gātiem zinātniekiem, bija ne tikai ma-
teriālas dabas. Ne tikai _ tas, ka trūka
piemērotu telpu, bibliotēku un zināt-
nisko aparātu, ka bijušās Rīgas poli-
technikas sienas bija_ tukšas, radīja
bažas, bet vēl lielākā mērā jautā-
jums, kur ņemt dzīvo spēku — zināt-
niekus, mācības spēkus, jo visiem jau
zināms, cik grūti bija latvietim senāk
dabūt augstāko izglītību un cik daudz
grūtāk tikt pie iespējas zinātniski
strādāt. Nedaudzie latviešu zināt-
nieki bija pie tam izkaisīti pa visām
Krievijas malām.

Bet kā pati augstskolas dibināšanas
ideja izauga no tās ierosinātāju ģeni-
ālās nojautas, tā no šīs nojautas radās
arī laimīgā vienas vienotās augst-
skolas ideja, kas universitātes tapša-
nā ir spēlējusi izšķirošo lomu un bez
kuras, gan jāšaubās, vai būtu sa-
sniegts tas, kas mums šodien ir.

Tā saujiņa zinātnieku, kas karsta
patriotisma pilni, no visām malām
steidzās uz dzimteni, tapa par manā-
mu kulturālu spēku tika cieši kopā
apvienota. Tā būtu pilnīgi nespējīga
veikt tai uzliktos ārkārtīgi grūtos uz-
devumus, ja tābūtu sadrumstalota un
izšķiesta. Bet apvienota un vienības
gara apdvesta, tā izrādījās par stipru
diezgan, lai veiktu lielo darbu. Vieni
nesa sev līdz akadēmiskās tradīcijas,
citi praktiskos piedzīvojumus. Vieni
stiprināja nacionālo pašapziņu, citi
veica organizācijas darbu. Šī vienī-
bas ideju pasargāja universitāti arī
tālākā attīstības gaitā no partiju cī-
ņām un kiidām. Tajā arī meklējama
apbrīnojamās vienprātības un vien-
gabalainības sakne, ar kurām univer-
sitāte veikusi savu darbu. Ar to iz-
skaidrojama saskaņa, kas visu laiku
valdījusi starp mācības spēkiem' un
studentiem. Es pat uzdrošinos do-
māt, ka universitāte tapa par nacio-
nālās vienības idejas glabātāju un
sargu, kad apkārt tai bangoja partiju
un dažādu grupu cīņas un ķildas.

Tā izauga Latvijas universitāte, kā
vienīgā augstskola pasaulē pēc savu
nozarojumu skaita un dažādības.
Un šī apvienošanās ideja nesa svē-
tīgus augļus: tā deva pietiekoši stip-
ru zinātnisku kolēģiju, samazinādama
līdz minimumam nepieciešamo mācī-
bas spēku un zinātnisko institūtu
skaitu, kas šķirtās augstskolās pie-
augtu līdz apmēriem- ko . nevarētu
nest mūsu valsts. Bet šim principam
ir arī dziļa idejiska nozīme, ko mēs
paši nezin vai jau pietiekoši nover le-
jam. Ar to es domāju lielo lomu, kā-
kāda ir ciešam" kontaktam, nepie-
ciešama starp techniskounhumanitāro, reālo un gara zinātņu
pārstāvjiem tās plaisas aizpildīšanā
starp materiālo un gara kultūrām,
kas ir pārdzīvojamās kultūras krīzes
cēlonis.

Universitāte, ja tā ir dzīvības spē-
jīga, nevar sastingt patreizējā stā-
voklī. Sekojot zinātnes progresam

tai nemitīgi jāveidojas uz lielāku pil-
nību. Bet visām1 pārmaiņām jāpieiet
ar lielu uzmanību, lai saudzētu svētī-
go vienības principu un neiznīcinātu
tā augļus. Universitāte apzinās, ka,
lai gan veikts liels organizācijas
darbs un uzceltas pamata sienas, ie-
sākts ražīgais darbs un sasniegti jau
manāmi rezultāti, tomēr priekšā stāv
vēl lielāks iekšķīgās izveidošanās
darbs.

Dzirdamas balsis, ka universitāte
par daudz izaugusi plašumā. Ja tas
tā būtu, tā nav universitātes vaina,
bet to radījuši apstākļi, kas līdz šim
valdīja ārpus universitātes. Lai no-
skaidrotu universitātes pareizo apjo-
mu, jānosprauž vispirms valsts izbū-
vei skaidras attīstības līnijas, tad tās
varēs nospraust arī universitāte. To
var tikai tagad pēc 15. maija, vienga-
balainā valsts vara.

Mēs labi apzināmies, ka mums jāiet
dziļumā un universitātes tuvākā laika
pirmais uzdevums ir pildīt izveidotās
formas ar ražīgas zinātniskās pētīša-
nas

^
saturu. Jau tagad ar mums rē-

ķinās citu zemju augstskolas. Ar
gandarījumu vērojam, ka ne tikai
mūsu vecākie kolēgas, kas izauguši
svešā paspārnē, iekarojuši sev vie-
tas Pasaules zinātnieku rindās, bet
tur uzņemti jau arī mūsu audzēkņi.
Bet augstskola ir tikai tad savu uzde-
vumu augstumos, ja tā izaug par lielu
visas cilvēces kultūras faktoru. Mums
jādod savai valstij ne tikai apmācīti
darbinieki, bet darbinieki ar ierosmi
un dziņu uz jaunradīšanas darbu, kam
nav diezgan tikai turēties līdzšinējā
līmeni, bet ir griba un parsme cel-
ties un celt visu ap sevi vienmēr

augstāk.
Vājas ir arī vēl jaunākozinātnieku

rezerves, kas varētu stāties vietā,
vecākiem mācības spēkiem aizejot.
Mēs ceram, ka jaunatne turpmāk ie-
degsies lielākā ideālismā kā līdz šim,
un pieaugs to skaits, kam nav par
grūtu askētisma pilns ceļš uz zināt-
nes virsotnēm, jo līdz šim no dau-
dziem aicinātiem par maz vēl ir bijis
izredzēto.

Mēs skatāmies ar paļāvību nākot-

nē un ceram tās uzdevumus veikt.
Lai gan mums līdz ar visu valsti jā-
pārdzīvo saimnieciskās grūtības, kas
nedod pilnā mērā attīstīt zinātnisko
darbību, jo trūkst literatūras un zi-
nātnisko aparātu, nevaram iespiest
paši savus zinātniskos darbus, ar ku-
riem vēl arvien kuplinām svešu zi-
nātnisko literatūru, tomēr mums uz-
aust cerība, ka lietderīga valsts lī-
dzekļu kārtošana ļaus valsts vadīta-
jiem nākamībā vairāk ieguldīt līdzek-
ļu tur, kur tie nes simtkārtīgus aug-
ļus — zinātnē un pareizā izglītībā.

Gaišas cerības dod mums arī ap-
ziņa, ka veikts ir lielais augstskolas
organizācijas posms un tai atdotā
enerģija turpmāk piederēs zinātnei
un audzināšanai. Pieaugot akadē-
miski izglītoto dairbinieku skaitam un
izveidojoties valsts iestādēm, aizvien
mazāk paliks arī pienākumu, kas
mums tagad pildāmi, bet kas nav
mūsu tiešais uzdevums.

Mēs esam pārliecināti, ka tagad,
kad 18. novembrim un 28. septemb-
rim ir klāt nācis 15. maijs, sākas val-
stij un tās kultūras iestādēm varbūt
vēl grūtību pilnas, bet mierīgas ur«
drošas attīstības posms un reizē ar
to latviešu zinātnes uzplaukuma laik-
mets.

Priekš 15 gadiem Baltijas jūras
krastā iedegās jauna zinātnes bāka.
Tā celta no latviešu' neapturamās zi-
nātnes gribas nemitīgām patiesības
slāpēm, karstas tēvu zemes mīlestī-
bas un nesatricināmas ticības latvie-
šu tautas vēsturiskai misijai. Tajā
ugunī iededza tautas radošais gars.
Tās gaisma šķeļ maldu miglu austru-
mos un rietumos. Tai jātop arvien
spožākai, lai rādītu ceļu latviešu taun-
tai uz saulainu nākotni un darītu lielu
Latvijas vārdu. Dievs, svētī Latviju!

Kam mums jābūt, lai mēs būtu cilvēki
P r o f. VasIHJs S i n a i s k i s

Visas pasaules norises tiecas uz
miera stāvokli, viņu meklēdamas un
neatrazdamas. Tiekšanās uz mieru
ir dabīgā tendence pasaules norisē,
jo dzīvībai, kustībai pirmsākums
meklējams miera stāvoklī. Šī kos-
miskā dzīves parādība ar īpatnēju
spēku izpauž sevi dzīvnieku valstī un
vērojama ari pie cilvēkiem. Būtiski
jemot, cilvēks ir kūtrākais radījums
pasaulē. Visa mūsu civilizācija pauž
cilvēka tieksmi, palikt kūtram. Tech-
nikas ļzgudrojumi kalpo tam, lai da-
ba strādātu cilvēku labā.

lomēr, pārvarēdami kūtrumu, mēs
kaut ko darām. Pirmkārt — lai kal-
potu dzīvībai, apmierinot gara un
miesas prasības. Bet līdz ko tās ap-
mierinātas, katrreiz cenšamies iz-
jaukt miera (resp. kūtruma) stāvokli.

Rodas jautājums, ja pēc dabas mēs
esam kūtri, tad kādi iemesli spiež
mus_ darboties; Divi atbildes šeit
iespējamas. Pirmā atbilde meklēja-
ma musu^pašmīlībā (arī — godkārē).
Sevi mīlēt jau nozīmē, just sevi pā-
rāku par citiem, par apkārtni, šā
iemesla dēļ vien cilvēks aizmirst sa-
vu kūtrību, piedalās sporta sacīkstēs,
cenšas mācīties labāki par citiem,
grezno savu ārieni pievilcīgā veidā.
Pašmīlība lielajam vairumam ir va-
došais dzīves ideāls, ideāls, kas liek
ko darīt, kaut ko sasniegt. Tāpēc
daudzi cilvēki sabiedrībā kļūst inte-
resantāki, viņu kustības paliek ving-
rākas un valoda_ veiklāka, iepretim
tam, ja šos cilvēkus vērojam intīmā
mājas dzīvē.

Otrā_ atbilde _ meklējama cilvēka
tieksme realizēt savus idejiskos no-
domus. Reliģijas, tēvijas, patiesības,
skaistuma, mākslas, cilvēkmīlestības
u. c. idejas ir tie spēki, kas dažiem

cilvēkiem liek atteikties pašiem no
savas dzīves, neizslēdzot dzīvības
ziedošanu. Bez šaubām šādi cilvēku
idejiskie mērķi stāv pāri visam tam,
ko mēdzam apzīmēt par pašmīlību,
Ja pašmīlība liek daudziem kalpot
sev un tikai sev, tad idejas ir to ne-
daudzo cilvēku attaisnojums, kas at-
teikušies no savas dzīves, lai kalpotu
citiem. Pirmajā gadījumā cilvēki sa-
vā dzīvē un darbā vadās tikai no ze-
mām instinktīvajām sajūtām, otrā ga-
dījumā cilvēki savu dzīvi un darbu
ziedo augstākam mērķim, idejām.
Šie cilvēki ir gara cilvēki. Viņu dzī-
vē nav daudz un īpaši tagadējais laik-
mets nevar lepoties ar tiem. Tagan
dejā cilvēku dzīvē valda bioloģiskie
motīvi. Dzīves nepieciešamība un
pašmīlība cilvēkiem no dabas doti;
šie divi faktori liek tagadnes cilvē-
kiem pārvarēt savu kūtrumu. Tur-
pretī idejiskos motīvus izstrādā cil-
vēks pats savā darbā un dzīvē. Šim
nolūkam^ nepietiek asas (domāšanas)
sRējas, nepieciešama cieša griba un
laba sirds, kas jūt ne tikai sevi, bet
kas jūt un saprot arī citu cilvēku sir-
disun nemeklē citos cilvēkos apmie-
rinājumu savai pašmīlībai. Vēl vai-
rāk — visa pasaule jāizjūt un jāmīl
tā, kāviņa būtu mūsu dvēseles neat-
savināmā sastāvdaļa.

Apskatītie divi vadošie motīvi
(bioloģiskais un idejiskais) cilvēku
dzīve, atļaus raksturot cilvēku. Pirm-
kārt, pēc dabas cilvēks ir kūtrs radī-
jums, kas tiecas uz mieru, bezdarbī-
bu. Viņa radītā civilizācija kalpo ti-
kai šiem mērķiem1. Cilvēka kalpinā-
tie dabas spēki dod tam iespēju ma-
zāk darboties, strādāt. Bet līdz ar
to cilvēks ir noteikti sociāla būtne,
jo darba sadalījums dod tam iespēju

racionālāk izmantot darbam nepie-
ciešamo enerģiju.

Otrkārt, cilvēks ir pašmīlīga būt-
ne, kas, to pašu motīvu vadīta, tiecas
pēc sabiedriskā goda un stāvokļa.

Treškārt, cilvēkos ir spējas (dotī-
bas) idejiskam darbam, kalpošanai
augstākiem mērķiem, kas stāv pāri.
viņa kūtrumam un šaurai pašmīlībai.
Cilvēks, kas tic idejai, mīl ideju vairāk
par sevi pašu, viņas labā tas uzupu-
rējas. Ar savu darbu tāds cilvēks
necenšas pats izcelties, bet gan, ar
savu d_arbu tas cenšas izcelt un no-
stiprināt to ideju, kurai viņš kalpo.

Skaidrs, ka cilvēks, kas kalpo idejai,
patiesībā ir īstais cilvēks. Turpretī
dzīvnieciskās instinktu pasaules cil-
vēkiem ir tikai divi motīvi darbībai:
1) strādāt, lai varētu dzīvot un 2) dzī-
vot, lai sevi apmierinātu. Bioloģiski
ņemot, arī dzīvnieki mīl sevi un dara
kaut ko nepieciešamības dzīti.

I Līdz ar to cilvēki dalāmi divās gru-
pās. Pirmā — cilvēki dzīvnieciska
jeb skaidri bioloģiska rakstura. Šie
cilvēki nav uzskatāmi par gara cil-
vēkiem, idejai kalpojošiem, jo savu
iespēju palikt par kultūras nesējiem,
bet ne vienkāršiem civilizācijas kal-
piem, tie neizmanto. Šī milzīgā gru-
pa dalāma divās apakšgrupās, no ku-
rām vienā cilvēki strādā, lai tikai
dzīvotu, lai darbu no rokām ātrāk no-
laistu

^
un otrā apakšgrupā — pašmīļi

strādā gan ar interesi, pat sajūsmu,
bet darbs viņiem ir tikai līdzeklis se-
vis izcelšanai, lai cilvēki par viņiem
runātu.

Otras grupas cilvēki savam dar-
bam' nododas ar patiesu interesi, sa-
jūsmu un dedzību. Tie strādā ne
sev, bet — citiem, realizējot dzīvē
vienu, otru ideju. Tādi cilvēki ir no-
teikti, neatlaidīgi, taisni un neiespai-
dojami.

idejiskās dotības lielākā vai mazā-
kā mērā ir katrā cilvēkā, bet nodo-

i

...Bet teic aizvien skaidro patiesību lai
kaut vai lielākais sods būtu gaiši re-
dzams...

(V. Zltllis ,.Staburaga bērni" 296. Ip)

1934. g. 10. oktobrī 69 g. vecumā
miris mūsu bērnības un dzimtenes
skaistuma paudējs, rakstnieks un
skolotājs Valdis Zālītis.

Vieglas smiltis!
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šanās idejiskam darbam ir īpašība,
ko cilvēks no dabas tomēr nemanto.
Cilvēks gan var reālzēt savas dotī-
bas un palikt par cilvēku, kas idejas
mī[o, bet rodas jautājumi: ka to iz-
darīt un kam tas vajadzīgs?

Pirmā kārtā to panāk no mazotnes
audzināšanas un pašaudzināšanas ce-
ļā. Cilvēkam, kuram ieaudzināta
pašmīlība (sevišķi tiem, kas bijuši
vienīgie bērni ģimenēs), ir grūti pār-
varēt savu bioloģisko (dzīvniecisko)
dabu. Tomēr šī pārvarēšana Pilnīgi
iespējama. Šim nolūkam nepiecieša-
mas pārdomas pašam par sevi, pat
apkārt esošo pasauli, lai zinātu savu
vietu viņā. Cilvēkam jāzin, ka viņš
ir niecīga lāsīte milzīgajā cilvēku
jūrā, ka viņa lielā griba sevi izcelt,
uz citu rēķina, ir tikai momentā gai-
stoša viļņa šļakata, kas neatstāj ma-

zāko Pēdu jūras kustībās. Pašmīlīgie
cilvēki līdzīgi šādām šļakatām. Tie
neizprot sava' niecīguma. Tie nesa-
prot, cik vērts tādu pašu cilvēku kā
viņi glaimojošie spriedumi par tiem,
jo cilvēks, kas savas pašmīlības dtļ
meklē atzinību cilvēkos, nostāda sevi
atkarībā no cilvēkiem, cenšoties tiem
izdabāt. Tad viņam mūžīgi jāpiemē-
rojas, pastāvīgi jāluncinās, jāmelo
tām cilvēku aprindām, kurām tas
grib izpatikt un no kurām tas ir atka-
rīgs. Tāds cilvēks nekad nejutīs ot-
ra cilvēka, viņš nejutīs to lietu ap-
stākli, ka cilvēki atšķiras viens no
otra tikai ārīgi, bet iekšēji tos vieno
viens gars. Viņš nejutīs, ka katrā cil-
vēkā mēs varam atrast paši sevi. Ši
otra cilvēka jušana paver plašus ce-
ļus ideju piesavināšanai un to iemie-
sošanai dzīvē.
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Godalgoto studentu darbu
autori.

A r c bl t elk1 ūras fakultātē: pirmās
godalgas piešķirtas par tematu «Uzmēro-
jams un aprakstāms senās lauku istabas pa-
vards un apsildīšanas ierīce kāda noteikta
pagasta robežās» Arno Teivenam un
par tematu «Kāda architektoniski nozīmīgas
būves vai būves daļas pētījums ar uzmērī-
jumiem» Arnoldam Jākobsonam.

F i 1 o 1 o ģ i j a s - f H o z o f i j a s fakultātē
par tematu: «Latvijas pilskalni» pirmā god-
alga Voldemāram Grīnbergam un par to
pašu tematu otra godalga Vilīslavam Stro-
dam. Vēl pirmās godalgas piešķirtas par
tematu: «Rainis kā tulkotājs» Leonardam
Latkovskim un par tematu «Pasaules uz-
skatu loma paidagogijā» Adrievam Elksnī-
tfm. Par šo pašu atzinība izteikta juridi-
skas nodalās studentam Kārlim Šiliņam. At-
zinība izteikta arī Alisei Tabakai.

Inženierzinātņu fakultātē pirmās
godalgas piešķirtas Otto _ Oērmaņa diploma
darbam «Meitenes — Bēnes 750 cmm. pla-
tuma dzelzceļa izbūves projekts»; Kārla
Kalniņa diplomdarbam «Meitenes — Bau-
skas «L» platuma dzelzceļa pārbūves pro-
jekts «N» platumā» . Austras Šņores diplom-
darbam «Feniksa ielas viadukta projekts»
un Valža Zakēviča diplomdarbam «Dzeīz-
betona tilta projekts pār Gauju pie Sigul-
das». Ar otro godalgu godalgots Viktora
Hēna diplomdarbs «Melnupes—Pienavas—
Poldera projekts». Rūdolfa Kresa diplom-
darbs «Tērauda tilta projekts pār Mūsu pie
Bauskas» un Viktora Vernera diplomdarbs
«Lielpilsētas galvenā pievedceļa un ielas iz-
būves projekts».

Chemijas fakultāte par tematu «Vi-
tamīnu A un C. chēmiskā daba». Pirmā
godalga piešķirta Albertam Krauklim.* Gu-
stavam Eikertam piešķirta puse no Latvi-
jas aptiekāru biedrības ziedotās balvas par
tematu:_ «Spirta surogātu kvalitatīvā un
kvantitatīva noteikšana galleniskos un
kosmētiskos preparātos».

Lauksaimniecības fakultātē god-
algots ar -pirmo -godalgu Miķela Vilciņa dip-

lomdarbs: «Kartupeļu šķirņu morfoloģiskās
īpatnības».

Matemātikas un dabais zināt-
ņ u fakultāte pirmās godalgas piešķirtas par
tematu «Vētras Baltijas juras austrumu pie-
kraste» Alfrēdam Zirnītim un Ema-
nuēlam Grīnbergam par tematu «Pārskats
par dažiem pētījumiem trešās pakāpes ne-
noteikto vienādojumu atrisināšanai.

Mechan i ,k a s fakultātē ogdalgoti ar
pirmo godalgu sekosi diplomdarbi: Georga
Bluma: «Elektro akustiskie mērojumi un
radiofona studiju ēkas projekts», AlbertaJaunmeijas: «1-2-2 pasažieru karsttvaika
tanklokomotīve Latvijas dzelzceļiem», An-
drieva Niedras: «Valsts koku zāģētava un
buvgaldniecība Ķīšezera krastos», Georga
Novioka: «Lidmašīnas aerodinamisks ap-
rēķins un aviācijas motoru projekts». Ar
otram godalgām godalgoti sekosi diplom-
darbi: Paula Maneka «Kokmuižas ūdens-
dzirnavu pārbūves un modernizēšanas pro-
jekts» , lija Raika: «Asinchrono motoru pa-
laišanas apstākļu pētīšana».

Medicīnas fakultātē pirmā godalga
par tematu «Zarnu uzbūve Latvijas iedzī-
votājiem» piešķirta _ Ernestam Apse-Apsītim.
Par tematu: «Novērojumi par seno latviešu
galvas kausu uzbūvi» otrā godalga piešķirta
Jānim Nīcim . Par tematu «Statistiskās zi-ņas par izkaisīto sklerozi Latvijā» pirmā
godalga piešķirta Frīdebergam Tebegam

_ Flalu t s a i m n i e c S b ai s - ti e sf b u z i-
n a t ņ u fakultātē pirmās godalgas piešķir-
tas par tematu «Profesora Petražicka tie-
sību teorija un tas kritika» Romānam Zīlēm,
par tematu «Kurzemes tirdzniecības līgumi
hercoga Jēkaba laikā» — Aleksandram Gri-
gorjevam, par tematu «Kurzemes lauksaim-
niecība hercoga Jēkaba laikā» — Krista-
pam Upētniekam un par tematu: «Mūsu
lopkopības stāvoklis un nākotnes izredzes»
— Jānim Oskaram Andersonam. Otrās
godalgas piešķirtas par tematu «Aizstāvībaiepriekšēja izmeklēšana» Melānijai Vanagal,
par «Administratīvo aktu formālais un ma-
teriālais spēks» Artūram Plekanam, par
«Nelaimes gadījumu apdrošināšana Latvijā»
ArvidamiDzervem un par «Uzņēmumu man-
tas vērtēšanas pamati» Vilim Porietim. At*

zinības atsauksmi cum laude fakultātē pie-
šķīrusi arī Vila Stalaža diplomdarbam «Ci-
viltiesiska pienākuma neizpildīšana».

Teoloģijas fakultātē par tematu
«Vai Jaunajā derībā mocekļu ciešanām un
nāvei piešķirta soterioloģiska nozīme» pir-
mā godalga piešķirta Leonam Čuibem. Par
to pašu tematu otra godalga piešķirta Ego-
nam Kacenbergam. Par tematu «Patronāta
vēsture un loma latviešu ev.-lut. draudžu
iekārta un dzīvē» otrā godalga piešķirta
Alfrēdam Cimdiņam. Par to pašu tematu
atzinības atsauksme piešķirta Jānim Mei-
staram.

Veterinārmedicīnas ' fakultātē
par tematu «Vai ir iespējams ar krāsu pa-
līdzību šķirot siltasiņu un aukstasiņu coli
tipus» pirmā godalga piešķirta Voldemāram
Elksnītitn un par «Lopkautuvju ūdeņu bak-
tēriala flora Latvija» tāda pat godalga
Augustam Daugulim.

Temati godalgojamiem studentu
darbiem 1934./35. māc, gadā.

Temati godalgojamiem studentu darbiem
1934./35. mācības gadā.

Archltek tū r as fakultātē:
1. «Attēlot un kritiski apcerēt kādas bij.

muižas robežās jaunsaimnieku uzceltās dzī-
vojamās ēkas, un izstrādāt kāda piemēro-
tāka atrisinājuma projektu.»

2. «Logi latviešu tautas celtnēs.»
Uzmērot (pievienojot fotoattēlus) un ap-

ra_kstit 3 dažāda rakstura senās krogu ēkas.
Kādas arhitektoniskas nozīmīgas būves
vai būves daļas pētijums ar uzmērījumiem
un fotoattēliem.

F_ i 1o 1 o g i j a s un filozofijas fa-
kultāte: Baltu filoloģijā:

1. «Kādas latviešu izloksnes apraksts.»
2. «Individuālais un sabiedriskais ele-

ments latviešu lirikā.»
Vēsturē:
«Vidzemes zemnieku atbrīvošanās no

dzimtsbūšanas, tās gaita un vēsturiskā no-
zīme.»

Inženierzinātņu fakultātē godal-
gos piemēroti labākos diploma darbus.

Che m i j a s fakultātē:
_ 1. «Mākslīgo šķiedrvielu loma tekstil-

rtipniecībā. »
2. «Tagadējais stāvoklis molekulārsvara

noteikšana augstmolekulārām vielām.»
3. «Svarīgākie panākumi jaunākā laika

biochemijā un tas izredzes nākotnē.»
Par karotineidiem. «Ārstniecībā lietā-

jamo Digitalis sugu un to krustojumu attī-
stības gaita un salīdzinoša morfoloģija.»
Par sterilizācijas iespaidu un zāļu sastāvu.

Lauksaimniecības fakultāte god-
algos labākos diplomdarbus.

Matemātikas un dabaszinātņu
fakultāte: Sistemātiskā zooloģijā:

1. «Par Latvijas Pseudoscorpiones un
Opiliones.»

Ģeoloģijā: Aprakstīt vienu no Latvijas
devona stratigrafiskiem horizontiem. Kāda
izvelēta rajona ģeoloģiska uzbūve un
ūdens apstākli. Aprakstīt kāda Latvijas ap-
gabala ledus un pecledus laikmeta nogulu-
mus.

Meteoroloģijā: «Vēja diennakts gaita
Rīgā.»

Salīdzināma anatomijā: Eksperimentāli
novērtēt ieskatu par individuālā dzīvē ie-
gūto pazīmju iedzimtību.

Botānika: Izpētīt kādam augam kādas
viņa īpašības (pašneauglības, ziedu krāsas
u. t. t.) iedzimtību.

Matemātikā: «Dipēna (Dupin ) ciklīdas.»
Praktiskā astronomijā: Noteikt kāda

punkta ģeogrāfisko platumu ar varbūtējo
kliidu, mazāku par vienu loka desmitdaļu,
mērījot Polārzvaigznes vai citas polam
tuvu esošas zvaigznes zenitdistances abās
kulminācijas.»

Mēchanikas fakultāte godalgos la-
bākos studentu diplomdarbus.

Medicīnas fakultātē:
1. «Kurzemes dienvidrietumu piekrastes

latviešu antropoloģiskas pazīmes.»
2. «Latgales latviešu antropoloģiskās

īpatnības.»
3. «Iekšējo sekrēciju dziedzeru makro-

skopiska uzbūve Latvijā.»
4. Cilvēka glandulae parathvreodeae

histoloģiskā uzbūve.»
5. Par haimolizina rašanās apstākļiem.

Mūsu darbs un pienākumi.
Kā kopš gadiem ik rudeni mums

sākas jauns darba _ cēliens. Bet šo
rudeni šis darba cēliens nebūs lī-
dzīgs agrākajiem. Šogad šim liela-
jam momentam ir vēl cita ievērojama
nozīme: ir pašķīrusies jauna vēstu-
res lapas puse mūsu tautas dzīvē. Ir
sācies laikmets, kurā_ jātop īstām, jā-
dzimst visām tām nacionālajām ten-
dencēm, kas līdz šim snaudušas, ap-
spiestas no tautības ienaidniekiem.

Mēs vienmēr esam centušies rast
ceļu uz divu jēdzienu: tautas dzīves
un studējošo augstāko uzdevumu ap-
vienošanu. Mēs esam uzmanīgi klau-
sījušies grūtākās tautas nopūtas un
esam tās cēluši gaismā. Ar saviem
Augstajiem svētkiem esam gājuši
tautā, lai būtu arvien tuvāk tai; mes
esam katrs atsevišķi klīduši pa sve-
šiem dzimtenes ciematiem, mācīda-
mies un mācīdami. Šos savus aug-
stākos uzdevumus mēs neesam ne-i
kad izlaiduši no redzes apvārkšņa.

Tagad ir pavērusies jauna, balta la-
pas puse mūsu atrisināmo uzdevumu
krājumā. Viens no šiem atrisināmiem
uzdevumiem ir strādāt vienotu kul-
tūras darbu, lai latviešu tauta būtu
garīgi un saimnieciski stipra nācija
citu nāciju vidū. Jāpiezīmē, ka šo
darbu esam jau strādājuši, kopš pa-
stāv mūsu organizācija. Tālāk mūsu
atrisināmais uzdevums ir rast un iz-
veidot jaunas tautiskas kultūras ide-
jas. Cauri gadu simteņiem latviešu
tauta ir uzglabājusi savas kultūras
tradīcijas. Šīs tradīcijas ir bijušas
tās tautas garīgais pamats, uz kura ir
bāzējies nesalaužamais latviešu ga-
ra stiprums, esot svešu tautu jūgā.
Un tāpēc tagad šis lielais tau-
tas kultūras dzives fakts lai ir pa-
mats meklējamām idejām, tam nolū-

kam, lai arī turpmāk latviešu tauta
ir tikpat stipra un vienota, kas spēj
savu iekšējo garīgo stiprumu uzturēt
pie ikkuriem apstākļiem.

Šāds ir bijis visu laiku mūsu darbs.
Mūsu centieni ir bijuši pareizi. Ta-
gadnes fakti to apliecina: valsts ta-
gadējā un turpmākā politika ir tas
kopīgais darbs ar mūsu centieniem,
kura daļa jau sen bija mūsu ideolo-
ģija.

Lai vairāk kā jeb kad mūsu darba
dzīve būtu ietverta konkrētā formā:
no tautas caur augstsko-
lu pie tautas.

Stud. Jānis Indriksons.

Valodnieku piezīmes.
Pēc vecā «Kursas» _ vārda parauga jau-

nākajos laikos daži sākuši runāt par kādu
Sēļu un Lību. Šie vārdi ir bez kaut kāda
pamata latviešu valodas pagātnē un ka ap-
lami, pat piedauzīgi darinājumi atmetami.
Pareizi ir: Sēlija un L ī b i j a.

Pilsēta, ko leišu valodā sauc par «Možei-
kiai» , latviski saucama par M a ž e i ķ i e m
(ara).

Latviešu valoda sastopam arī nekārtnu
-jo- celmu substantīvu deklināciju, piem.:
viesis, viesa. Analogi tam. lai izvai-
rītos no grūti izrunājamiem konsonantu
sablīvējumiem, dažu uzvārdu N. Sg. var
būt, piem., «Janševskis», «Ušerovskis», bet
Gen. Sg. «Janševska», «Ušerovska».

Vāciskā «ķēkšas» v. vietā var lielāt sub-
stantīvu «v i r ē j a», kas šur tur rakstos jau
sastopams.

Dzird sakām: «Trīsstūrī ir trīs leņķi»,
kur v. «stūris» un «leņķis» īstenībā no-
zīmē vienu un to pašu. Substantīvs «leņ-
ķis» , kaut arī tas jaunvārds, loti ieviesies,
tomēr šai nozīmē derētu lietāt latvisko
«s t ū r a» vārdu.

Jaunākajos laikos radīts vārds «a p-
s k a t e», analogi tam var būt ari «u z-
skate» (uzskatāmības nozīmē).

Vācu v. «Die Ahnung» tulkojams ar
v. «nojauta» (just), nevis nojauca (jau-
dāt).

Bieži sastopami izteicieni: «Liekas but
labs, gudrs» u. t. t.; labāk sacīt: «Liekas
labs esam», «liekas esam labs».

Dzird jautājam: «Kas jūsu vārds?»,
«kāds jūsu vārds?», un «kā jūsu vārds?»
To vietā labāk sacīt: «Kā jūs sauc?».

Labāk sacīt Tāda kļūda vēl pie-
ļaujama, atļaujama, atzīstama»
u. t. t, nekā «Tāda ;klūda vēl pielaižama»,
jo tas ir vācu «zulassen». krievu «dopus-
katj» verdzisks tulkojums.

Izteiciens: «Es dodu vārdu tam un tam»
— burtisks un nelatvisks «predstavljaju
slovo» tulkojums. Līdzīgi tam, kā latviski
saka: «Še nav nevienam staigāšana,» šai
gadījumā varētu teikt: «Tam un tam runā-

šana», vai vēl īsāk: «Runa ir tam un
tam», vai: «Ļauju runāt tam un
t a m».

Kā latviski tulkot vācu «w e r b e n»
šādā frāzē: «Der o f f e n 11 i c h e n M e i-
nung geworben»? — Tā kā dzimtbu-
ves laikos līdzīgs jēdziens latvietim bija
svešs, tad attiecīga vārda nav. Varētu no
vecā verba «gaust» (= ķert, gribēt ko ie-
gūt) , ko Mētājis Rainis, darināt iteratīvu
formu «g a u d ī t» (kā Iš. gāudvti = ķert,
gūstīt).

«Apgaismības laikmeta» vieta pareizi jā-
saka «apgaismotāju laikmets».

Nepareizi darinātā «dzēšlapas» vārda
vietā der lietāt vārdu «s auseklis», jo
pazīstams ir verbs «sausēt», bet Alūksne
arī substantīvs «s a u s e k 1 i s».

«Pludmale» (ū), ir pareizāk neka
«pludmale», jo ar īsu «u» vārds retāk sa-
stopams; bez tam tas nozīmē arī tīkla plū-
dus. «Slapstīties» — īss a. Ko tu
slapsties! Nāc skaidru ceļu!»

Vārda «debešup» vietā jāsaka «debe-
sīs» , piem.: «Skati vēršas debe-
sīs» , vai «pret debesim».

Internacionāli vārdi nav ne-
maz skaužami, piem.: «s a ,1 o n s».
V. «a t e 1 j ē» neizdevīgs tamdēļ, ka tam
nav latv. galotnes. Varētu lietāt vardu
«dirbīkla» (sal . ar lš. «dirbvkla» un
Priekuļos pazīstamo vārdu «piedirbt» =pietaisīt) . ?

Mēchanikas fakultātē vārdus «z w a n g-
lāufige Bewegung» tulko: pie-
spiedu kustība, piespiesta k.,
uzspiesta k. — Šāds tulkojums pareizs.

Nav nekāda pamata nelietot interpunk-
cijā vajadzīgo sēmikola zīmi, no kuras daži
izvairās. Ar sēmikolu jāatdala
viens no otra koordinēti teiku-
mi, kas satura ziņā nav pārāk
cieši, bet nav arī pārāk tāli.
Piem.: «Latviešu valoda savās formās ir
jaunāka nekā leišu valoda: tamdēļ daži va-
lodnieki tai nepiegriež vajadzigo vērību.

E. G.

Universitātes jaunie goda biedri un
eoda doktori.

Universitātes svētku aktā rektors prof.
J. Auškaps svinīgi paziņoja, ka, sakarā
ar universitātes 15 gadu pastāvēšanas svēt-
kiem, tā ievēlējusi par savu goda
biedru Latvijas republikas pre-
zidentu Albertu Kviesi, un par
goda doktoriem uz attiecīgu fakultātu
priekšlikumiem: ministru pr eizlid e tī-
tu Kārli Ulmani par agronomi-
jas un ekonomisko zinātņu goda
doktoru {par universitātes goda bie-
dri jau ievelēts Universitātes 10. g. svēt-
kos 1929. g.), chēmijas fakultātes prof.
Jāni Kupci par_ farmācijas goda dok-
toru, inženieru zinātņu fakultātē būvinže-
nieri Jāni Pauļuku, mēchanikas fakul-
tāte būvinženieri Jāni Ķērpi un inž.
lechnologU' Hansi Zīli par inženierzi-
nātņu goda doktoriem un veterinārpārval-
des priekšnieku vet. ārstu Edvardu Cī-
ruli par veterinārmedicīnas goda doktoru.
Bez tam par Universitātes goda doktoriem
ievelēja sekošus ārvalstu zinātniekus: Pa-
rīzes Universitātes tiesību vēstures profe-
soru Oliveru Martinu par tiesību zi-
nātņu goda doktoru, Kaunas Universitātes
prof. M i k o 1 u B i r ž i š k u par goda dok-
toru baltu filoloģija un Zviedrijas valsts
arķivaru prof . Dr. _Z i g u r d u K i r m a n ipar goda doktoru vēsture.

Zinātnieku apbalvošana universitātes 15 g.
jubilejā.

Triju zvaigzņu ordeņa dome nolēmusi
šodien apbalvot: universitātes rektoru prof.
Dr. J. Auškāpu un prorektoru, izglītības
ministri prof. Ludvigu Adamoviču ar
2. šķ. Triju zvaigžņu ordeni. Prorektors
doc. Fricis Gulbis un dekāni prof. Dr.
med. vet. Rūdolfs Gr ap manis, vec. doc.
Arnolds L a m z e, prof. Dr. agr. Pauls
L e j i ņ š un prof. Dr. chem. Alfrēds P e t r i-
k a 1 n s ar 3. šķiru.

Žurnāls, kas pelna ievērību.
Žurnāls «Latvijas Jaunatne» iznāk prof.

A. Dauges redakcijā un ir Jaunatnes Sar-
kana Krusta izdevums. Tā galvenais mēr-
ķis ir kalpot visas latvju jaunatnes vienības
idejai un nodibināt draudzīgas attiecības
visu jaunatnes organizāciju starpā. Lielu
vērību jas piegriež veselības kopšanai, pro-
pagandē pamācošas ekskursijas, uzsver
dzimtenes dabas izdaiļošanu un māca īstu
dzimtenes un tēvijas mīlestību. Tiem no-
lūkiem žurnāla ievieto pamācošus rakstus
par minētiem jautājumiem, lielu vīru un

darbinieku dzīves un darbības attēlojumus,
stāstus, ceļojumu aprakstus, dzejoļus, vada
sporta, šacha, technikas, rokdarbu, mīklu
un uzdevumu nodaļu, tādā veidā sniedzot
jaunajiem lasītajiem derīgu, vispusīgu un
veselīgu lasīšanas vielu.

Edvarts Tūters.
PIRMVEIDA RITUMS.

Cik gadus zvaigznes klusi raugās logā
Un pasaulei ir pirmatnējs vēl veids? —
Tāpat kā senāk tinās sapņu togā
Un ilgoties un mīlēt nepabeidz.
Tev raugās sirds, kur puķes zied aiz žoga,
To kopējai tu saldus vārdus teic.
Bet tā ir bijis jau kopš sākta gala
Un bus tāpat — kad ceļš stās kapa malā.

To zini draugs, kad gribi cīņā iet:
Ir pati ilgošanās tikai cēla.
Bet iegūto, pie sevis kas grib siet —
Tam vēlāk nožēla būs jānes kvēla ...
Kā saule lec un atkal klusi riet,
Tā nav nekad vēl atgriezties par vēlu.
Gaist ilgotais lai sāpes līdzi nestu —•
No jauna dvēs'lē vecās slāoes mestu.

Pirms pērkat fotoaparātu, aplūkojiet mušu skatu logu
visjaunākos foto aparātus par izņēmuma cenām

»Kontax» un »Leika» SmS
Foto-Kino-Radio Centrāle a/s A. LEIBOVICS
Rīgā, Kr. Barona iela 2 Tāļr. 2066 1, 26464



6.. «Vairoga dziedzeru patalogiskās pār-
maiņas pie citu orgānu ļaundabīgiem audzē-
jiem.»

7. «Splūncter's Oddii normālā histolo-
ģijā un patalogijā.»

8. «Mizalceļu akmeņu uzbūve un chē-
miskais sastāvs.» _

9. «Seroloģiskās vēža diagnozes meto-
des. »

10. «Aseptikas paņēmienu pārbaude ope-
rāciju telpās.»

11. «Par latviešu asinsgrupām.»
Tautsaimniecības un tiesību

zinātņu fakultātē: Tautsaimniecības no-
dala:

1. «Darba laika un darba algu problēma.»
2. «Uzņēmuma saimniekošanas plāns.»
3. «Paraugsaimniecību nozīme mūsu lauk-

saimniecībā. »
4. Sindicēšanās tendences Latvijas rūp-

niecībā, »
5. «Kooperācijas saimnieciskā nozīme ra-

žojošo speķu attīstībā.»
6. «Kredīta saimnieciskā būtība un tā

nozīme tautas saimniecības dzīvē.»
Tiesību zinātņu nodaļā:
1. «Civiltiesību nozīme pilsoņa un cil-

vēka audzināšana (tiesību politiskā un dog-
matiska apgaismojumā).»

2. «Valsts tiesību un starptautisko tiesību
savstarpēja ietekme pēckara laikmetā.»

' 3. «Uzvārdu došana Vidzemes un Kur-
zemes zemniekiem.»

4, «Latvijas sodu likuma sodu sistēma
krimtnālpolītiskā apgaismojumā.» .

Teoloģijas fakultātē: Vispārējā reli-
4iju vēsture:

1. «Iuvaku mīlestība nekristīgajās reli-
ģijās.»

2. Vecajā derībā: «Vecās derības liku-
mu noteikumi par sabat- un jo bēlgadu, to
izcelšanas un reliģiski sociālā nozīme.»

3. Praktiskajā teoloģijā: «Svētrunai
teksts: Luk. 16. 1—9.»

Vet erināVr-miedicīļnas fakultātē:
1. «Piena sastopamo coli-aerogenes tipi

un to īpašības.»
2. «Desu labvērtības noteikšana ar histo-

loģiskas izmeklēšanas palīdzību.»

Maksla.
Šlrano de Beržeraks Nāc. teātrī.

Šas _ varoņdramas parādīšanās uz latvie-
šu lielākas skatuves nāk īstā laikā. Ari ta-
gad mušu zeme cel godā to, par ko cīnās
un mirst šis teiksmainais Gaskoņu dzej-
nieks. Tas ir vislielākais pasaules ļau-
nums — cilvēku gļēvulība un muļķība, pret
ko viņšjziet atklātā cīņā, varonīgs un cēls,
kāds spēj but tikai īsts dzejnieks. īstu dzej-
nieku redzamarī viņa dvēseles apslēptākās
cīņas, visdziļākā mīlestības pazemībā un
sievietes glorificēšanā, kas jāuzskata ne ti-
kai par katra dzejnieka, bet arī katra vī-
rieša svētāko un cienīgāko uzdevumu.
Patiesa cilvēcīga pilnība apvienojas šajā
lieliskajā teļa, kas nes sevī neizdziestošas
gara bagātības, pierādīdams, ka pat līdz
visdziļakiem dzīves bezdibeņiem nolaižo-
ties, liels cilvēks nekā nezaudē no savas
dvēseles cēluma, ko apzīmogojusi pati mū-
žība. Neskatoties uz savām trakulīgajām
dekam, uz ko to izaicina apkārtnes gļēvums
un aklā skaudība pret pārāko, Sirāno de
Beržeraks ir gaišākais un pozitīvākais tēls
pasaules literatūrā. Viņam līdzās stādāma
daiļa Roksāna, mūžīgās sievietes vispilnī-
gākais iemiesojums, aizkustinošs savā dvē-
seliska daiļuma un varonībā. Abos šajos
teļos apvienojas abu cilvēka dzimumu va-
renas pilnības ilgas, kas jāmācāspazīt ari
mūsdienu jaunatnei, kas visu varonīgo un
ceļo izmaina dzīves diletantisma sīknaudā.
Viņai jāmācās tas spēks, ko izstaro šās
pilnskanīgās personības.

Darbs uzrakstīts pantos, kas mirdz vis-
pārsteidzošākā franču dzejā, kuru latvis-
kojis N. Dambergs.

Nāc. teātra inscenējums J. Zariņa liet-
pratīgā režijā tom,6r neaizsniedz greznā
darba dramatisko un idejisko viengabalai-
nību un tam trūkst attiecīgā laikmeta garī-
gas nobleses. To jaužam arī atsevišķu ak-
tieru tēlojumos, no kuriem pirmā vietā jā-
min Teodors Lācis, kas dod neaizmirstamu
varonīgā dzejnieka, karavīra un mīlētāja
tēlu, kurā kūso vistrakākās līksmes prieks
un vispazemīgākā atteikšanās, nāves tuvu-
ma apdvestas skumjas. Bet tās nesalauž to,

kas atnāk kaislā dzīves un sievietes dievinā-
šanā un aiziet savas nelaimīgās mīlestības
skumjo, neredzamo nastu nesdams; varonīgs
un liels ikkatrā solī, ko negaidot noslēdz
nāve. Lācis šo tēlu bija izsmēlis lidz galam
un skatītāji viņā pašā nojauda līdzību ar tā
skatuves brāli. Lilija Ērika burvīgi rada
Roksānu, vienu no viņas labākiem tēloju-
miem. Labi izrādē iederējās vēl R. Kalniņš,
Amtm. Briedītis, K. Lagzdiņš u. c. Cimmer-
maņa dekorācijas pieskaņotas, tāpat kostīm.
Lietiņa dziesmas varonīgas, bet Leščevska
ballets, kaut laikmetisks, tomēr traucē šās
dramatiskās poēmas stilu. Pats par sevi sa-
protams, poēmā katram jānoskatās.

Ēriks Raisters.

Annas Brigaderes pieminas vakars Nacion.
teātrī.

Nācion. teātris, pa kura skatuves dēļiem
ir staigājuši lielās patriotes un dzejnieces
A. Brigaderes daudzo lugu neskaitā-
mie tēli, bija sarīkojis piemiņas vakaru aiz-
saules dārzā aizgājušai dzejniecei viņas
dzimšanas dienā (1. okt). Rakstn. Līgotņu
Jēkabs runāja par tam vērtībām, ko mums
atstājusi, kā dārgu mantojumu dzejniece,
kad Charons nu aizvedis pašu šī manto-
juma krājēju mūžīgā trimda. Piemiņas iz-
rādei teātris izvēlējies komēdiju «Lielais
loms» . Kāpēc komēdiju? Tās taču nav
A. Brigaderes vērtīgākās vilnaines, viņas
krāšņajā pūrā. Drāmā — tur ir viņas garī-
gais briedums un dziļākais satvars. Vai
tad A: Brigaderei trūktu cienītāju, ja no
viņas pūra būtu izņemta — kaut biežāk re-
dzēta — bet tās sirds un prāta dzīpariem
izrakstītā vUnaine? — Tēlotāju sastāvā da-
žas jaunas sejas: brīnišķīgās L. Špīlber-
ftes — Ozolnieku Trīniņas raksturkomi-
kas tēlojums jauks un simpātisks. Pilsēt-
nieci trauslās J. Graudinas (Ozolnieku
Ances) tēlojums nepārliecina!»*, te vēletu-
mies redzēt pilnasinigāku tēlotāju. -

Bij ieradies ari ministru prezidents K.
Ulmanis.

Arī Dailes teātris atzīmēja A._ Bri-
gaderes piemiņu (8. okt.) ar Elīnas Zālītes
sacer, prologu un «Princeses Gundegas» iz-
rādi Ēdm. Z.

«Ce|u jaunībai» Dailes teātrī.
Cclu jaunībai, kas tiešām grib nopietni

strādāt — tāda pamatdoma skan cauri Vī-
nes autora P. V u 1 f i u s a anekdotiskajai
komēdijai «Ceļu jaunībai», ko Dailes
teātris sāka izrādīt 3. okt. Vienīgi veselīgā
doma — paceļ šo komēdiju augstāka
plāsnē par tām vidusmēra līdzīgām mā-
sām, ko esam skatījuši, tik bezgala daudz
vēl nesen. Anekdotiskais risinājums ne
viscauri izlīdzināts, — vietām spraigs, vie-
tām kļūst gauss. Visumā Ed. Smilga insce-
nējums un dekoratora O. Skulmes vienīgais
raksturīgais lielbankas telpu iekārtojums
labs. Tēlu uztverē redz atkārtošanos, kas
sev. jāsaka par A. Filipsonu (Metro-
bankas prezid.) un H. Zommeru (Franči),
citādi nav iebildumu. M. Zīle (Dr. G*.
Vīzingers nedod tomēr īstu darba idejas
iemiesojumu. Pārāk gauss un stūrains ku-
stībās. Jauks tēls ir L. Bērziņas Herta.
A. Baldone (Franči) pirmklasīga mūsu
laiku mašīnrakstītāja. E. Zirnītis.

Muziķa.
Lielās pārmaiņas valsts dzīvē ir ievirzī-

jušas arī mākslas iestādes vairāk vērtību
radoša straumē, lai meklētu latviešu tautas
ģēniju un to pienācīgi izkoptu.

Ta lūk Nacionālā opera pēc direktora
maiņas, ir sākusi priekšdarbus latviešu mu-
zikālas intelligences paplašināšanai, gādājot
gan par interesantāku repertuāru, gan pār-
traucot gaumi bojājošo uzvedumu izrādī-
šanu. Bez interesantās Flotova operas
«Marta» uzveduma, kā sevišķu nopelnu var
pierakstit patreizējam direktoram Vanadzi-
ņam —-itālu diriģenta Napoleona Annovaci
pieaicināšanu.

Lielā pieredze mūzikas lielās un labās
tradīcijas, kuras bija vērojamas viesim di-
riģējot Tosku un Karmenu, parādīja, ka
mums vel stingra skola, nepiecie-
šama, un tikai tāda skola laba meistara
vadībā līdzēs izveidot vietējos spēkus, un
apvienot kopējā ansamblī — Nacionālās
operas personālu — lai mākslas dzirksts
sāktu liesmot tālu pāri mūsu zemes robe-
žām. Cik mums materiāls labs, to jau rā-dījuši daudzie mēģinājumi šajā virzienā, at-

Laundienas svētība.
Brastiņu Ernests.

Latviešu reliģiskā jušana un do-
māšana ir radījusi kādu savādu dze-
jas tēlu. Šis tēls ir Ļaundiena jeb
Ļaunā Diena. Viņš saskatāms aiz
dainu rindām gan skaidrāks, san
miglaināks, bet tomēr kā kautkas
tāds,kam dzīvē un dzejā nevar paiet
garām. Dzeja šo dzīvē sastapto pa-
rādību ietērpusi cilvēkotā veidola,
tāpat kā viņa personificējusi daudz
ko citu, kas nedzīvs vai abstrakts.
Dzeja un vispār māksla ir domāša-
na nevis jēdzieniem, bet tēliem.
Ļauna Diena ir tēls, kas veidots no
dzīves likstām un nedienām. Tas
grūtākais dzīvē ir pacēlies augšup
dzejas vieglumā.

Laundienas vietu dzīvē un viņas
veidu dzejā lai pāraugām dažos pie-
mēros. Simtiem citu dainu lai atstā-
jam īpašam pētījumam.

Lietus lija, nenoliju.
Kā nomirku rasiņā;
Rāja tautas, nenorāja,
Kā norāja Ļauna Diena.

Ai, ļaunā Ļauna Diena,
Kam tu mani vienu rāj?
Rāj tu citus citu dienu,
Lai tie man nesmejas.

*
Oribēj' mani labi ļaudis

Laipā mest, pāri iet.
Metat manu Ļaunu Dienu,
Eitat pāri vaidēdami.

Ļauna Diena priecājās
Redzē]" mani panīkušu;
Man' Dieviņis atspaidīs
Ar sidraba atspaidiem.

Latviešu izprasts Dievs nav ļauns,
bet pilnīgi labs. Ļaunums nenāk lat-
vieša izpratnē no paša Dieva. Bet
latvietis nav pazinis arī citu kādu
kosmisku ļaunuma avotu, līdzīgu

kristīgās ticības sātanam, kas spēkā
dažkārt sacenties ar pašu Dievu.
Latviešu velni ir tikai veļu valsts
būtnes, kas nav nedz gudras, nedz
visvarenas. Velni ir pamuļķīgi un
daudzreiz pat labsirdīgi. No viņiem
pat rijnieki nebīstas. Taču dzīvē ir
parādības, kuras cilvēku izpratnē
ir ļaunas, bet kuru cēlonis nevar būt
Dievs, nedz latviešu nespēcīgie vel-
niņi. Šīm parādībām latvietis de-
vis Ļaunas Dienas nosaukumu savā
ikdienā un dzejā.

Šāda Ļauna Diena pēdējo reizi
piemeklēja latviešu tautu 1919. gada
9. oktobrī. Kāds nelietis Bermonts
viņpus Daugavas bija savācis dēkai-
nu vāciešu baru, lai uzbruktu vēl
jaunajaiLatvijai un nobeigtu to. Šis
nekrietnais darbs mums visiem vēl
labi atmiņā. Nekad to neaizmirsīs
tie brāli un bērni, līgavas un sievas,
kuru mīļie nalika toreiz kauias laukā

un nekad vairs neatgriezās pie sa-
vējiem. Tās bija pēdējās Ļaunās
Dienas Latviešu tautai.

Nu jau piecpadsmit gadus nav šā-
das nedienas ausušas pār mūsu ze-
mi. Lai pati Laima novērš tās ari
turpmāk.

Kāda latviešu paruna teic: «Kas
ļaunu necieš, tas labu neredz.» Ši
tautas gudrība liek saskatīt arī mū-
su tautas pēdējās nelaimes dienās
kādu labumu, kādu svētību. Un tie-
šām, ir sava svētība Laundienām, ir
kāds labums tautām no kopīgām ne-
laimēm, proti — kopīgas cie-
šanas tautu vieno.

Tauta ir vienkopība. Jo vairāk
vienības, jo vairāk tauta ir tauta.
Iekšējo tautas vienību mēdz dēvēt
ari par tautību. Tautība izpaužas
ārējās pazīmēs, kas zināmu laužu
sabiedrību atšķir no citām. Tautību
kā tautas vienojošo saiti noteic dažā-
di apstākli. Tā cilts garīgās un fi-
ziskās īpašības var būt iedzimtas kā
rasas īpatnībām. Citas var būt cē-
lušās no ģeogrāfiskiem un klimati-
skiem apstākļiem. Vēl citas ir tau-
tas vēsturiskās dzīves rezultāts, tau-
tas kopīgais pārdzīvojums, kopīgais
liktenis. Tautas nelaimes, briesmas
rada kopīgus dvēseles pārdzīvoju-
mus, kopīgu jušanu, gribēšanu un do-
māšanu. Tauta ir dvēseles un rak-
stura kopība, ko noteicis kopējs lik-
tenis, tā dažkārt ar pilnu tiesību
mēdz formulēt tautu.

«Visu panes latvietis, tik labas
dienās nē,» tā man reiz teica kāds
sirmgalvis. Ka šim vectēvam bijis
daudz taisnības, to mēs redzējām
vēl nesenā pagātnē. Bija jānāk tai
maija naktij un jādara gals visām
nebūšanām, ko labas dienas dzīvo-
jot bija sadzīvojuši latvieši. «Katrs
par sevi un Dievs par visiem!» pauž
sena paruna. Katrs tiešām, rāva uz
savu pusi ko varēja un labi būtu
bijis, ja pār visiem stāvētu baltais
Dievs. Bet viņu maz kāds turēja
sev par pārāko. Tautas vienība
druptin drupa. Nebija vairs palicis

daudz pāri no tā, kas latviešus vie-
notu. Nebija nekādu kopīgu mērķu,
kopīgu interešu, kopīgu centienu.
Bija jānāk vīram, kas ar asu prātu,
karstu sirdi un stingru roku pada-
rītu latviešus atkal par tautu.

Vēsture uzrāda daudzus piemē-
rus, kur kopīgas laundienas nesušas
svētību tautām. Vācu tautu apvie-
noja franču kari, itāļus — cīņas ar
zemes un tautas ārējiem ienaidnie-
kiem. Mūsu kaimiņu leišu bēdas
par zaudēto Viļņu ir faktors, kas
vieno leišu tautu kopīgos mērķos un
cerībās.

Pēdējā ļaundiena — baigās ok-
tobra dienas 1919. g. vienoja latvju
tautu. Es redzēju savām acīm, kā
Daugavmalā plecu pie pleca stāvēja
ierakumos visdažādāko politisko
pārliecību ļaudis. Šī nelaime bij
tautu vienojusi.

Taču vēlēsimies, lai ļaundienai
vairs nekad nebūtu jāvieno latvieši.
Labāk lai laime vieno, lai vieno nā-
kotnes sapņi.

Brivnauda un V. Reiznieka
kritika.

Pie V. Reiznieka raksta «Brīvnaudas kri-
tika» , ievietota «Studentā» š. g. 212. nu-
mura, atļaujos piezīmēt:

l) V. Reiznieka kungs īstenībā nekritizē
brivnaudu, kuras pirktspēja ir un paliek
arvien stabila, bet gan tādu naudu, kuras
pirkšanas spējas tirgū nemitīgi krīt, ka to
novērojam tā saucamos inflācijas laikmetos.
Reiznicks raksta: «Brīvnauda jau ir
pastāvējusi ne vienu vien reizi,
proti pa inflāciju laiku.» Tas lie-
cina, ka R. kungs nemaz nav izpratis brīv-
mmdas būtību un uzdevumu, jo brīvnaudas
mācības patiesais nolūks ir tieši padarīt in-
flāciju neiespējamu un radīt tādu naudu,
kuras pirkspēja nekad nemainītos. Šī mērķa
sasniegšanai brīvnaudas teorija ieteic nau-
das sistēmu, kuras pamati (indeksa valūta
un nodoklis uz naudas zīmēm) Reiznieka
kungam liekas būt pimīgi sveši, jo par tiem
viņš savā brīvnaudas «kritikā» nemin ne
vārda. Vienīgi tā var izskaidrot Reiznieka
kunga apgalvojumu, ka ja kāda valsts se-
kotu Gesella mācībai, tad «vispirms panīktu
mazie ierēdņi, kas pa ? galvu, pa; kaklu
mēnesi uz priekšu būtu spiesti sapirkt vēl
nestabilākus produktus un visādus neva-
jadzīgus niekus,.. . tad iznīktu mazie uzņē-
mēji, ...» u. t. t. Šis apgalvojums neatbilst
Īstenībai, gluži otrādi, brīvnaudas sistēma

, visus tos, kas dzīvo no sava darba ienā-
ļ kūma pasargā no tām saimniecību nelai-

mem, ko rada tagadējā n e s t a b i 1ā

nauda. Tāpat nepareizs ir apgalvojums, ka
brīvnaudas sistēmā «vairs nebūs i c-
spejaimi nekādi itetaupījumi un
līdz ar to nekāda sava saimnie-
ciskā stāvokļa u z 1a b o ša n a.» At-
kal jāsaka, ka īstenībā ir otrādi, neka to
tēlo Reiznieka kungs, jo brīvnauda, kas pa-
dara neiespējamu, kā inflāciju, tā arī deflā-
ciju, pasargā naudas krājējus, aizdevējus
un cietas algas saņēmējus no viņu ietaupī-
jumu un ienākumu vērtības samazināšanas
(kas notiek inflāciju laikmetos), un tāpat arī
naudas aizņēmējus fabrikantus, lauksaim-
niekus, tirgotājus un citus uzņēmējus no
zaudējumiem, kas rodas deflāciju laikā, kad
paradu samaksai, kā to, piemēram, redzam
patlaban, jāatdod daudz lielākas vērtības,
nekā to saņemts naudu aizņemoties.

2. V. Reiznieka kungs runā ari par pro-
centu (aizdevumu augļu) jautājumu, uzstā-
joties par augļošanas aizstāvi. V. Reiz-
nieka kunga argumenti par labu augļošanai
ir visai dīvaini. Viņš salīdzina augļus, ko
aizdevējam maksā aizņēmējs, ar labības
grauda dabīgo pieaugumu. Salīdzinājums,
pirmkārt, nevar uzskatīt par argu-
mentu un otrkārt, salīdzinājums šinī gadī-
jumā ir nederīgs, jo grauda vairošanas ir
bioloģisks process, turpretī nauda ne-
aug; aizdevuma augļi ir zināmu saimnie-
cisku attiecību (attiecības starp naudas pie-
prasījumu un piedāvājumu) sekas. Pavi-
sam neizprotams ir V. Reiznieka kunga tei-
kums: «Par cik pieaug valsts vēr-
tību summa, par tik pieaug nau-
das vērtība. Lūk, no kurienes
procents.» Vai tas nozīmētu, ka jo ba-
gātāka kāda valsts, jo lielāks tādā valstī ir
aizdevumu procents?! Tas nu būtu gluži
jauns tautsaimniecisks atradums, kas tomēr
runā pretī visiem pazīstamiem saimnie-
ciskas dzīves faktiem. Trešais Reiznieka
kunga arguments par labu augļošanai, proti,
ka «nauda vienmēr nesusi aug-
ļus» , tomēr nepārliecina un nebūt neliek
domāt, ka augļošana būtu vēlama vai da-
bīgi nepieciešama parādība. Pret augļo-
šanu vienmēr ir nostājusies cilvēku sirds-
apziņa, ka to rāda morālistu sen senā cīņa
pret šo parādību (Mozus, kas neatļāva aug-
ļus ņemt no saviem tautiešiem, Aristotels,
Kristīgās baznīcas tēvi, Mārtiņš Luters,
daudzi pazīstami modernie teologi, kā
Orels. prof. Ude u . d. c). Ja Reiznieka
kungs pazītu S. Gesella mācību, pret ko
viņš nostājās, tad viņš pārliecinātos, ka
augļošana nebūt nav dabīgi nepieciešama
un ieraudzītu, ka taisni tās naudas sistēmas,
kas dara augļošanu tautsaimnieciski iespē-
jamu, ir saimniecības križu un kultūru bojā
ejas galvenais cēlonis. Uz šīm neveselī-
gām naudas sistēmām izaug arī tādas ne-
veselīgas mācības, kā sociālisms, komu-
nisms u. tml.; pie kam jāpiezīmē, ka šo
mācību sludinātāji nebūt nav tādi augļoša-
nas pretinieki, kā to iedomājās Reiznieka
kungs teikdams: «Naids pret augļus
dodošo naudu nāk no sociāli-
stiem un anarehistiem...» To
starp citu rāda tas fakts, ka sociālistiskajā
Krievija pašlaik maksā par naudu visaug-
stākos procentus pasaulē.

3. Ka V. Reiznieka kungs tiešām nepa-
zīst S. Gesellu, redzams vēl no tam, ka
viņš rakstīdams: «...Operācijas
naudu vajaga orientēt pēc vēr-
tībām, bet ne naudu padarīt par
saimniecības vadītāju,» nemaz ne-
piemin, ka taisni šī prasība ir likta brīv-
naudas mācības pašā pamatā. Tas
ļauj cerēt, ka V. Reiznieka kungs galu galā
varbut _ tomēr nav tik nepieejams brīvnau-
das mācībai, kā viņš to grib rādīt, nosauk-
dams minēto mācību par «saimnieci-
skas pašnāvības teoriju», un at-
liek tikai vēlēties, lai Reiznieka kungs ar
šo teoriju drīzumā iepazitos pamatīgāk.
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liek vienīgi tik pašiem veicināt un pabalstīt
šīs latviešu saules iekvelošanos .

*
Kā arī _ ārpus _ Nacionālās operas sienām

šī aktivitāte iesākusies, liecināja divi lat-
viešu autoru skaņdarbu vakari: L.
Reinholdes un L. Vignera. Un nupat darbu
iesakušais visas valsts mērogā — «Dzim-
tenes orķestris», kur roku dirigēšanā varēs
meginat _ jaunie latviešu diriģenti, un kurā
tiks ievēroti jaunākie latviešu skaņu darbi.
Ari Priednieks saistījies pie operas, tā ie-
vērojami papildinādams paputējušās tenoru
rindas, bet Vētra bez populāru koncertu
rīkošanas uzņēmies _ ari režisora pienāku-
mus. Daudzas parādības, kā Jāņa Kalniņa
operas «Lolitas brīnumputns», Volfganga
Dārziņa otrā klavierkoncerta (vēl tagad
laba atmiņa viņa pirmais), un Jāņa Mediņa
balleta sagatavošana, ta dodot ari iespēju
paradīt savu talantu daudziem jauniem mū-
ziķiem, mudināt, mudina pakūtro klausītāju
piegriezt lielāku vērību latviešu radošam
garam un līdzēt ar intereses palielināšanu
jaunajiem māksliniekiem augt lielumā un
spēka. E. G.

Leonīds Vīgners savas solodziesmās,
konserv. 11. okt., otro reizi rādīja, kāds
velna pulveris viņa slēpjas. Tikai pirmā
radīšanas sajūsma V. to šauj uz visām pu-
sēm, ta kā dala nopietni domātas mūzikas
nolido k'Iausītajaausij garam, sirdi neaiz-
sniegusi . Stingrāku mēru . nopietnāku mu-
zikālas vielas apdari! Pagaidām V. labāk
padevušas skumjas rezignācijas pilnās dzie-
smas, kuram bija vislielākā piekrišana
(Ēnas uz kapa . Mirusi vasara, Es skatos
u. c). Arī tekstu izvēle, liekas, nav īsti
laimīga. Pārprasts, piem., Ziemeļnieks. Vis-
tuvāk V. piegājis Līgotņu Jēkaba un Plū-
doņa naivas vecromantikas apdvestiem pan-
tiem. Dziesmas viegli izpildāmas, tāpēc 5vakara dziedātāji tas nodziedāja kā; pie-
nākas. . F

L. Liberta gleznu izstāde.
Temperaments un virtuozitāte ir Liberta

raksturīgākā īpatnība. Dekoratīvi patēti-
skais krāsu zieds pārmainījies pret melni
baltu. Šī melnbaltā gamma nenomāc aci
kā dekoratīvā krāsainība. Var pieiet mie-
rīgi, apskatīt katru _ gleznu. Bet ja ar katru
nākošo istabu atkārtojas redzētais, tad pē-
dējā izaug jautājums: «Vai _ tomēr nebūs
par daudz?» Daža laba varēja palikt šķū-
nīti, tas varētu tikai nākt par labu visam
darbu klāstam. Ievērojami laba rokas veik-
lība, rokraksts, virtuozitāte. Tas redzams
Venēcijas ainavās, līdztekus Latvijas dabas
skatiem, portrejai blakus nostādot kluso
dabu. Šī lielā sižetu bagātība nosmok pā-
rāk šabloniskajā iztverē. Māksliniekā zūd
tīri mediālās spējas uzminēt _ dabas un cil-
vēces būtību, kura mīt katra un katrs va-
rētu to atrast mākslas darbā. Vajag dabai
iedarboties ar savu svaigo ierosmi, tad ti-
kai individuālajai uztverei rodas krāšņa
vispusiba.

Bet tomēr nepaliekot vienpusīgam, jāat-
zīmē, ka Liberts, ir pietiekoši spilgta perso-
nība, iekļaudamies laikmeta strāvojumā. Di-
namika, virtuozais efekts ir tīri laikmetīgas
parādības. Varbūt šis laikmets nav vairs tik
aktuāls. Jo saprotot un jūtot kurp tas noved,
cilvēce mostas pretestība. Tīri instinktīvi
vairīdamās no _ bojā ejas — tā meklē dzi-
ļākas, nopietnākas atziņas .

Atgriežoties no vispārējā, pieejot tuvāk,
duras acīs vientonīgi melni baltais tonē-
jums, tieksme uz grafisku pieeju, ar maz
variācijām krāsās. Tās cenšas atvietot
virtuozā apdare, caur ko katra sīkākā vieta
kļūst dzīva, interesanta. Bet vietām, ja pā-
rak atdzīvojās sīkumi, zūd viengabalainība
— rodas nevajadzīgs raibums.

Patīkamāk redzēt, kur melni baltais to-
nējums kļūst koioristiski krāsains. Tāds ir
Venēcijas skats Nr. 39. Bez tā vēl Nr.
Nr., 67, 97 un citi, kuriem piemīt dabu
atdzivonošā elna — krāsa. H. G.

Svētrīti universitāte.
Universitātes tradīcijām pievienots jauns

pasākums — nedēļas Pēdējā dienā sapul-
cēties uz īsu svētbrīdi. Pirmais
svētbrīdis notika 6. okt. universitātes
ēdamzālē, Raiņa bulv. 19. Bija ieradies iz-
glītības min. prof. L. Adamovičs, rektors
piof. .1. Auškāps un vairāki mācības spēki.
Teoloģijas fakultātes profesors arķibīskaps
T, Grīnbergs apsveica studējošo jaunatni ar
pirmo svētbrīdi un deva atbildi, kāpēc tas
vajadzīgs . Atbilde īsa: kad nedēļa iet uz
beigām, tad jāpulcējas izteikt pateicību
Visuvarenajam, nožēlot savas kļūdas un iz-
lūgties svētību turpmākam darbam.

Svētbrīžus noturēs ik sestdienas pīkst.
8.45 min. Svētrunu pārmaiņus teiks arķi-
bīskaps prof. T. Grīnbergs, prof. K. Kun-
dziņš un priv. doc. E. Rumba.

Studentiem obligatoriski jāvingro.
Vingrošanas stundas studentiem sāksies

1. oktobrī. Šinī gadā vingrošanas stundas
paredzētas tikai 1. kursa studentiem, bet
ari pārējo kursu studenti var piedalīties
vingrošanā, ja viņi to vēlās. Apmācīs sporta
spēlēs un vingrināsies uz aparātiem. Pa-
redzētas 2 stundas nedēļā. Vingrošana no-
tiks konservatorijas vingrotavā, bet ziemu
paredzētas arī nodarbības brīvā dabā —
apmācība slēpošanā un slidskriešanā. Pa-
vasarī uzsāks vieglatlētikas treniņus sporta
laukumā.

*
Vai atrasta lepras ārstēšanas iespēja?
Ārsts Maršu franču medicīniskās akadē-

mijas pēdējā sēdē referējis par jaunu lep-
ras ārstēšanas veidu, ko Saigona pielietājis
franču ārsts Montēts. Montēla metode di-

binājoties uz _ 1 proc. metilena ziluma injek-
cijām. Ārstēšanas kursā ietilpst 18 injek-
cijas, no 20 līdz 40 ccm„ ar divi vai trīs
dienu starplaiku. Lepras čūlas, kas atrodo-
ties attīstības stadijā, ārstēšanas pirmās-
dienās, nokrāsojoties zilā krāsā. Lokalizē-
tās čūlas nenokrāsojO'ties. Cūlu_ zila krāsa
pie atveseļošanās nozūdot. Šāda ceļā izār-
stēti 172 slimo. Rezultāti arvien bijuši po-
zitīvi: lepromas nav vairs attīstījušās un
pakāpeniski izzudušas. Arī mikroskopiskā
analizē liecinājusi par Hanzena baciļu iz-
nīkšanu. Šai metodei esot arī liela nozīme
lepras diagnozes noteikšanai: ja aizdomī-
gais augons vai čūlas, pēc metilena ziluma
injekcijām nenokrāsojoties, tad lepras ne-
esot.

*
Plou izdevniecība Parīzē šoruden sāk iz-

dot plašu Renē Grussē darbu: «Kru-
sta karu vēsture». Plašajā darba autors
centīšoties pierādīt tikai vienu lietu, un
proti, ka krusta kari neesot nejaušības vai
reliģiozā fanātisma auglis, bet gan pāvestu
politiskā aprēķina rezultāts,

Brīvzemnieks Fr. Švarcs un baņķieris Morgans

Iautsaimniecibas pētīšanas biedrība iz-
devusi latviešu tulkojumā Šveices brīvsaim-
ņieku apvienības redzamā darbinieka Fr.
Svarca grāmatu: «Morgans — pasaules ne-
kronētais karalis». Latviešu tulkojumam
priekšvārdu sarakstījis Pēteris Berģis, kurš
to nobeidz sekošiem teicieniem: «Diemžēl,
naudas aparāta spēks un nozīme līdz šim
ir tikai izjusti, bet ne izprasti. Izprot tos11 li ivai i /..iu ' ? i, i '*. i (iv., i / i' i .i i;. i/.|'i m un

tikai Morgani, un šī izpratne pacel viņus
par nekronētiem karaļiem, kuru priekšā jā-
lokās kā kronētām galvām un diktatoriem,
tā demokrātiskiem valsts vadoņiem.»

Tiešām, oikonomiskā literatūra pie mums
vēl nabadzīga, un tādēļ katrs raksts, kas
apgaismo tautsaimnieciskos jautājumus,
būtu silti apsveicams. Tāpat arī loti plašas
aprindas, pat tās, kuras var pieskaitīt pie
tā sauktās intelliģences, izrāda ļoti maz in-
tereses, kad runa iet par saimnieciskām pa-
rādībām, un vēl mazāk — izpratnes par
viņu būtību un sakarībām. Tā ir dīvaina
lieta, jo ikkatra pilsoņa labklājība un ikkatra
cilvēka naudas maks patiesība ir tieši at-
karīgs no tā, kā vienu vai otru saimnie-
cisku problēmu valstī atrisina, un kādā
veidā viņa iemiesojās valsts likumos, kā arī
— cik dziļi tās izprot. Un tomēr pat ne-
labā atmiņā mums palikušie likumdevēji-
deputāti pāri par ābeci tautsaimciskos jau-
tājumos netika.

Šis brīvsaimnieku uzskatu publicējums
pelna ievērību ar to, ka_ skar visai aktuālu
jautājumu, kas patreizējos krizes laikos
daudz cilāts, proti, par naudas vienību, vi-
ņas stabilitāti un nodrošinājumu kā arī
zelta lomu mušu tagadēja saimniecībā, Fr.
Švarcs ļoti populārā un viegli saprotamā
valodā attēlo naudas sistēmas nozīmi, sai-
stot to ar dzīvi atstāstītu Džona Pjerponta
Morgana bankas uzņēmuma vēsturi. Pro-
tams, ši iemesla dēl teorētiskai daļai pie-
šķirta samērā neliela telpa — grāmatas
sakumā pirmās 10 lapaspuses un apmēram
tikpat daudz viņas beigas, kurai pievienots
vēl Šveices brīvsaimnieku manifests. Tā
tad grāmata rakstīta savu uzskatu popula-
rizēšanas nolūkos, un lai rādītu ar dzīvu
piemēru uzskata pareizību. Protams, tādos
apstākļos viņa nevar pretendēt uz tīri zi-
nātniska, pilnīgi objektiva raksta nozīmi, jo
dažās vietās, lai izceltu un pastrīpotu zi-
nāmu domu, krāsas uzliktas pārāk spilgtas,
un citur atkal ar klusu ciešanu paiets ga-
rām tam, ko tomēr vajadzēja arī pieminēt.

Viss tas tomēr nemazina grāmatas no-
zīmi, jo viņa izteic savos pamatos pilnīgi
pareizu un no vadošām tautsaimnieku auto-
ritātēm atzītu domu; veicina tik sarežģīta
jautājuma, kā naudas sistēmas un naudas
aparāta, dziļāku izpratni un apgāž ļoti iz-
platītus un gadsimteņiem pastāvošus aiz-
spriedumus, kurus izmantojušas savā labā

un par ļaunu citiem pilsoņiem nelielas
grupas. Šo grupu spilgts pārstāvis mušu
dienās ir Morgans, ta priekša pat valsts
varai ir nācies nolikt ieročus un upurēt
valsts un tautas intereses un pat viņu lab-
klājību.

Tādēļ šo grāmatu ikkatrs lasis ar dzīvu
interesi, un ieteicams iepazīties ar brīv-
saimnieku uzskatiem, kuri cenšas pec tādas
saimnieciskas iekārtas, kas katram strādā-
jošam pilsonim nodrošina brīvību, un viņa
darba pilnu ienākumu. Valsts un saimnie-
cība pastāv cilvēka Jabad un ir līdzekļi pa-
celt un attīstīt cilvēkā esošus spēkus. Tā-
dēļ šķiru cīņa, tautas valdīšana kārtās, kas
cits citu apkaro, valsts iejaukšanas ar varu
saimnieciskā dzīvē un valsts krišana pa-
rādos, ir aplamas saimnieciskas iekārtas
sekas. Saimnieciskās dzives nedrošība,
šķiru cīņas un saimnieciskās krizes posta
pamatā arvien' ir cenu svārstības un šo
svārstību radītas pārmaiņas mantas un iei
nākumu apstākļos. Katra vispārēja cenU
celšanās, ir reize naudas vertibas krišana,
iii; ienākumu samazināšanas, kurpretim
katra vispārēja cenu krišana ir reize nau.

das vērtības pieaugšana, bet līdz ar toarļ
ienākumu samazināšanās un parādu vērtī-
bas pieaugšana. Tautsaimniecība, kas pie-
laiž un rada tādas svārstības, ir uetiku-
mīg>a un pastāvīgi _ grauj tautas vienību.
Valsts pienākums tadēl ir gādāt strādājošai
tautai tādu naudu, kuras pirkspejas negro-
zās. Naudas sistēmas izveidošana ir katras
valsts iekšēja darīšana, bet viņas pienā-
kums ir ari novērst to, ka caur naudas sai-
stīšanu ar zeltu, šo maiņas līdzekli, var
patvarīgi izņemtno apgrozības un pārvērst
viņu par nacionālās un internacionālas spe-
kulācijas objektu, kas visām tautām atne-
susi neaprakstāmu postu. Izejot no ta,
valstij jāgādā, lai neviens nevar . ļaunprā-
tīgi izmantot citu cilvēku darbu, tā tad par
darba aizsardzību, par stabilu naudas si-
stēmu un par tādu zemes īpašuma tiesību
nokārtošanu, kas īpašnieku pasarga no kri-
šanas parādos, bet īrnieku un rentnieku no
izmantošanas. Šāda kārtība un tiesības
saimniecībā tad arī drošākais pamats mie-
ram tautu starpā.

Kādā mērā pret šiem principiem grēko-
jusi Morgana dinastija, to attēlo loti dzivi
un pārliecinoši brīvsaimnieks Fr. Švarcs
savā grāmatā. Arī to, kā viņi izmantojuši
savā labā gandrīz vesela gadasimteņa laikā
pastāvošo saimniecisko iekārtu nevien
Amerikā, bet arī pārējā pasaulē un caui
to guvuši tādu varu, ka valdībām un valsts-
vīriem ir bijis viņiem jāpadodas, un jāno-
dod tautas _ viņu kalpībā. Fr. Švarcs rada
arī ceļu, kā izbeidzams šis neciešamais stā-
voklis, kas tautām nes postu, nemieru un
kāvus.

Redakcijas kolleģlja.
Atbild, redaktors: Robert» Spodris.

Kollēgijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. ū. studentu vlenotnu Vlenkopa.

Universitātes padomes lēmumi.
Universitātes padomes sēdi 26. sept. va-

dija rektors prof. Dr. J. A u šk a p s. Ko-
mandēja lauksaimniecības fakultātes prof.
Dr. J. Varsbergu uz lauksaimniecības
kongresu Lietuva, bet priv. doc. A. B i e-
ziou uz ortopedistu kongresu Dortmundā.
Latvijas arehitektūras biedrība
paziņojusi Universitātes padomei, ka viņa
veltījusi arch. Jāņa Baumaņa
piemiņai 150 ls lielu prēmiju stu-
dentu sacensības darbam par te-
matu: «Papildināt jau publicē-
tās ziņas, savākt datus un mate-
riālus par arehitekta Jāņa Bau-
maņa dzīvi un darbību.» Atļāva
medicīnas fakultātei uz vienu gadu atstāt
ārstu Jāni Reinhardu pie acu slimību
katedras sagatavoties zinātniskam darbam.
Pie valsts tiesību katedras atstāja sagata-
voties zinātniskam darbam kand. inž.
Kārli Celmu un kand. inž. Kārli Lē-
ni a i ķ i, bet pie civilprocesa katedras —
kand. inž._ Voldemāru Dāvidu. Nolēma
apmainīt Universitātes zinātniskos rakstus
ar Novosibirskas medicīnas un Rostovas
pie Donas venērisko un ādu slimību insti-
tūtu.

Austrumeiropas pētīšanas biedrība Vācija
lūgusi mūsu universitāti deleģēt kādu mācī-
bas speķu uz šis biedrības sanāksmēm, no-
lasīt zinātnisku lekciju par stāvokli Baltijas
valstīs un par viņu senatni. Padome no-
lēma lūgt prof. Dr. Fr. Balodi nolasīt lek-
ciju par Latvijas archcoloģiju. — Vairāki
studenti lūguši atsvabināt viņus no lekciju
naudas. Nolēma lūgt ministru kabinetu pie-
šķirt papildu summas studentu atsvabinā-
šanai no lekciju naudas.

Universitātes dzīve skaitļos.
1919. gadā universitāte uzsāka darbu ar

42 profesoriem, 84 docentiem un 58 pārē-
jiem macības _ spēkiem, kopā 184 personām.
15 gadu laika mācības spēku skaits pieau-
dzis līdz 384, starp tiem 96 profesori un
78 docenti. Bez tam darbojās 126 papildus
mācības speķi.

Jubilejas gadā universitātē immatrikulēti
8.587 studenti un 55 brīvklausītāji.

Starp studentiem 6.083 vīrieši un 2.504
sievietes.

Jaunākais students un studente univer-
sitāte ir 16 gadus veci.

Universitātes rīcībā un viņas mācības
speķu pārzināšana atrodas lielāks skaits zi-
nātnisku institūtu, kabinetu, laboratoriju,
klīniku, muzeju, kolekciju, izmēģinājumu un
praktisku darbu staciju un saimniecību . Tā,
serumu stacija 10 gados sagatavojusi baku

potes_ (493.969 personām), cūku sarkangu-
las serumu un c. serumus kopsummā ' par
206.670,68 ls .

Veterinārmedicīnas fakultāte ar pašas
līdzekļiem ieguvusi bij. Krievijas-Baltijas
vagonu fabrikas ēkas, kur ierikos modernu
klīniku dzīvniekiem.

Universitātes locekļu darbība pārskata
gadā bijusi ļoti rosīga: 152 mācības speķi
izdevuši ap 300 zinātniskus darbus, 90_ no-
lasījuši ap 350 publiskas lekcijas, vairākas
no tām arī ārzemēs.

1933./34. mācības gadā unjversitāti bei-
guši, iegūdami zinātnisku grādu, 484 stu-
denti.

Universitātes pastāvēšanas 15 gados to
beiguši 3.009 studenti un 1.255 studentes,
kopā 4.264.

Kopš universitātes dibināšanas līdz šim
pavisam immatrikulēti 20.000 studenti, no
tiem aktīvu studentu 1933./34. mācības gadā
bija 8.587 (43,78%) . bet universitāti nobei-
guši 4.264 (21,74%). Tā tad universitāti at-
stājuši kursu nenobeiguši 6.763 studenti jeb
34,47% no visa immatrikulēto _skaita.

No universitāti bejgušiem kā stipendiāti
sagatavošanai akadēmiskai darbībai pie
universitātes atstātas 39 pērs.

1933./34. gadā universitāte izdevusi
3.039.553,63 1.

Katrs students universitātei izmaksājis
gadā 142 ls.

Mūžibā aizgājuši pagājušā mācibas g_ ada
šādi mācības spēki: teoloģijas fakultātes
goda doktors Bratislavas universitātes prof.
Dr. fil. J. Kvatčala, chēmijas fakultātes
prof. V. F i še r s, inž. zin. fak. doc. A.
Siksna un universitātes goda biedrs Pa-
stera inst . dir. Parīzē Dr. P. R o u x.

Par rektoriem bijuši: prof. E. F e 1s-
b e r g s, prof. E. L a u b e, prof. J. R u-
bērts, prof. M. Zīle, proi. A. T e n t eH s,
prof. M . Bīmanis un tagad prof. J.
A uzkāps.

*m Finieru fabrika

Z. šēfers
Rīgā, Duntes ielā Nš 38

Tāļr. 96206

FINIERI
berzu un alkšgu, visos labumos un biezumos

Mazumā Vairumā

A„Gentleman
Latvijasplašākāapģērburūpniecība

Rīgā, Kaļķu ielā 22/24.

M. B. KAZACKIS Spoguļu rūpniecība, stiklu slīpētava Metālrūpniecības akc. sab.
Manufaktūras lieltirgotava, «REFLEX» «BALTIJAS RŪPNIEKS»

mazumā un vairumā Rigā, Mārstalu ielā Nr. 1. Tāļr. 34615. R"* QanIbu d - 2L Tālr- 96918 "
Rīgā, Kr. Barona ielā 20/22. Pagatavo kristai, puskristal un vienkāršus spo- Mašīnu fabrika. Pelēkā un kaldenīga
Liemoliktava tikai vairumā -^ari izIabo bojātus p,rmklasfes darbs. ķeta lietuve. Centrālapkures katli un

Rīgā, Kaļķu ielā 12.
^^

msiņ!i

^^ ^^
kamino katli.

Rīgas kuvēru fabrika LIELA ZIEMEĻU
Tvaika krāsoja un ballnātava

j. VALDENBERGS,
J. VVEISS TELEGRĀFA SABIEDRĪBA ^^_sošanā kokvll 'nas un vilnas Admiņvielas un ādmiņekstrakti

L Grēcinieku ielā 30 diedziņus, un audumus, ka arī krust-
Tāļr.: 26951, 21933. ' spoles. Rīgā, Strēlnieku ielā 2. Tālr. 32842.

Rīgā. Daugavgrīvas ielā 4. Tāļr. 42608.

""™~~ . '"? ""-?""?""?»"??—-^—»—?*—-—-^?""?? ?—~?"? *™~""" ?""^""?""""""" ^^""

Smalku ādu precu, čemodānu un s. A. BLECHMAN un dēli B. GABRILOVIČS, «ILGECIEMMILTI»,
bikšu lencu rūpniecība .„_... .._ . ._ , ri.^k.,™H 711 RFPQ L- Grēcinieku iela 12. - car.| Šķirotava ) fcJlumoergS,ii. ilLDL«S, Modes preceSj WhštUru. jostu un °4 s»""w,Ta

RjRā, Tvaikoņu ielā 4. Tāļr. 22157.Rīga, Audēju iela 6. Tāļr. 27701. getru izgatavošana. Rīgā, Timotejas ielā 1. Rīsu un miltu lieltirgotava.
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